令和元年６月３日

第３学年生徒および保護者の皆様

鳥取県立鳥取西高等学校長

独立行政法人日本学生支援機構が募集する奨学金（国内大学等予約）の説明会
について（ご案内）

本校教育に対し、日頃より格別の御理解、御協力をいただき感謝申し上げます。
独立行政法人日本学生支援機構が募集を行う、大学等進学後に貸与する奨学金（予約申込）

について、例年申込者多数のため、在校生向け説明会を下記のとおり開催し、資料を配布する
こととします。

つきましては、本奨学金の申込を検討されている場合は、この説明会に必ず生徒本人が出席

してください。

記

１ 日 時
（１）第１回（１組～４組対象） ６月２０日（木）午後３時５０分から４０分程度
（２）第２回（５組～７組対象） ６月２１日（金）午後３時５０分から４０分程度

※該当日に出席できない場合は、もう一方の説明会に必ず参加してください。
  ただし、説明会の資料の到着が遅れた場合は
   第１回（１組～４組対象） ６月２８日（金）午後１時００分から４０分程度

第２回（５組～７組対象） ７月 １日（月）午後３時５０分から４０分程度
 と日程が変更となります。

２ 会 場 本校会議室

３ 概 要
（１）提出に必要な様式を含む、資料の配布
（２）奨学金の概要説明及び書類提出にあたっての注意点説明
（３）その他

４ その他
（１）裏面に日本学生支援機構奨学金の概要を掲載しています。
（２）鳥取県が大学等進学時に貸与する「鳥取県育英奨学金」予約に係る募集は、７月下旬から

８月にかけて行う予定です。（今回ご案内の奨学金とは異なります）

＜奨学金の概要＞
○貸与奨学金（返還が必要）

第一種奨学金 第二種奨学金 入学時特別増額貸与

奨学金 ※注

貸与月額

国公立大学・短大・専修（専門）
自宅通学  最高月額４万５千円
自宅外通学 最高月額５万１千円
私立大学
自宅通学  最高月額５万４千円
自宅外通学 最高月額６万４千円
私立短大・専修（専門）
自宅通学  最高月額５万３千円
自宅外通学 最高月額６万円

月額２万～１２万円
（1万円単位で選択）

一時金
１０万～

５０万円
（1０万円単位で選択）

利子の有無 無 有 有

採用の基準

●学 力・・大学等へ進学後も優れ

た成績を修める見込みがあり①、②

いずれかに該当
①高校等における申込時までの全

履修科目の評定平均値が５段階評

価３．５以上
②住民税（所得割）非課税世帯であ

って、以下のいずれかに該当すると

して学校長の推薦を得られる人
・特定の分野において特に優れた資

質能力を有し、進学先の学校におい

て特に優れた学習成績を修める見

込みがあること
・進学先の学校における学修に意欲

があり、進学先の学校において特に

優れた学習成績を修める見込みが

あること
●家 計・・①、②いずれかに該当
①父母（※）の年収が第一種奨学金

の収入基準額以下
②住民税（所得割）非課税世帯の人

●学 力
高校における申込時まで

の全履修科目の学習成績

が平均水準以上
●家 計
父母（※）の年収が第二

種奨学金の収入基準額以

下

決定時期 １２月下旬頃（予定） １２月下旬頃（予定）
（※）父母がいない場合は代わって家計を支えている人
※注）第一種奨学金と第二種奨学金の両方の貸与を受けること（併用貸与）ができますが
入学時特別増額貸与奨学金を単独で利用することはできません。

○給付奨学金（原則返還不要）
 別紙参照